

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
10/2021

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2021
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	31.828.991,59	20.911.849,52
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.554.090,00	1.756.273,39
IPTU	248.000,00	219.295,42
ISS	252.090,00	272.187,58
ITBI	223.000,00	612.448,04
IRRF	355.500,00	412.885,74
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	475.500,00	239.456,61
Contribuições	640.000,00	312.934,60
Receita Patrimonial	184.181,59	119.468,10
Aplicações Financeiras (II)	171.681,59	116.954,21
Outras Receitas Patrimoniais	12.500,00	2.513,89
Transferências Correntes	29.250.720,00	18.594.182,16
Cota-Parte do FPM	13.200.000,00	8.065.931,74
Cota-Parte do ICMS	8.400.000,00	5.565.746,76
Cota-Parte do IPVA	1.840.000,00	549.489,23
Cota-Parte do ITR	39.930,00	35.558,28
Transferências da LC 87/1996	39.930,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	1.793.300,00	1.738.239,85
Outras Transferências Correntes	3.937.560,00	2.639.216,30
Demais Receitas Correntes	200.000,00	128.991,27
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	2.000,00
Receitas Correntes Restantes	200.000,00	126.991,27
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	31.657.310,00	20.792.895,31
RECEITAS DE CAPITAL (V)	9.881.696,54	2.869.740,64
Operações de Crédito (VI)	2.420.945,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	414.000,00	291.970,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
10/2021

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	414.000,00	291.970,00
Transferências de Capital	7.046.751,54	2.577.770,64
Convênios	660.000,00	119.375,00
Outras Transferências de Capital	6.386.751,54	2.458.395,64
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	7.460.751,54	2.869.740,64
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	39.118.061,54	23.662.635,95

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	29.434.121,41	16.520.124,11	16.277.166,45	15.887.775,57	43.409,96	43.234,19	43.234,19
Pessoal e Encargos Sociais	12.362.743,03	8.108.881,53	8.106.823,10	8.102.083,47	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	290.000,00	107.999,24	107.999,24	107.999,24	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	16.781.378,38	8.303.243,34	8.062.344,11	7.677.692,86	43.409,96	43.234,19	43.234,19
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	29.144.121,41	16.412.124,87	16.169.167,21	15.779.776,33	43.409,96	43.234,19	43.234,19
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	15.292.167,48	5.632.564,82	3.059.274,01	3.004.695,94	41.000,00	895.658,92	895.658,92
Investimentos	14.534.167,48	5.211.832,61	2.638.541,80	2.583.963,73	41.000,00	895.658,92	895.658,92
Inversões Financeiras	108.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	108.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	650.000,00	420.732,21	420.732,21	420.732,21	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	14.642.167,48	5.211.832,61	2.638.541,80	2.583.963,73	41.000,00	895.658,92	895.658,92
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	305.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
10/2021

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	44.091.288,89	21.623.957,48	18.807.709,01	18.363.740,06	84.409,96	938.893,11	938.893,11
---	---------------	---------------	---------------	---------------	-----------	------------	------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	4.275.592,82						
---	---------------------	--	--	--	--	--	--

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	851.300,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2021
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	116.954,21
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	107.999,24

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	4.284.547,79						
---	---------------------	--	--	--	--	--	--

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2020 (a)	Até o Bimestre / 2021 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.491.807,92	1.071.075,71	
DEDUÇÕES (XXIX)	4.938.042,35	8.444.298,94	
Disponibilidade de Caixa	4.938.042,35	8.444.298,94	
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.022.452,31	8.888.267,89	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	84.409,96	443.968,95	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	- 3.446.234,43	- 7.373.223,23	

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	3.926.988,80						
--	---------------------	--	--	--	--	--	--

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
10/2021

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2021
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	- 359.558,99
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	46.607,04
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	4.333.154,83
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	4.324.199,86
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.505.600,76
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.505.600,76
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00